
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 165

1417

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  3761οικ. 

Επάνοδος στο κύριο δικαστικό κατάστημα και ορισμός συμπληρωματικού δικαστικού καταστήματος 

του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 5 του π.δ. 18/1989 «Κωδικοποίηση διατάξεων νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας» (Α’ 8),

β) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 2073/1992 «Μεταστέγαση του Συμβουλίου της Επικρατείας» (Α’ 126) περί με-

ταστέγασης όλων των σχηματισμών του Δικαστηρίου στο Μέγαρο του Αρσακείου, το οποίο ορίζεται ως έδρα του,

γ) της παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-

στικών Λειτουργών» (Α’ 109),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 18 του ν. 4625/2019 (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 52),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-

σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 

«Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. α) Την υπ’ αρ. 51840/02.08.2024 (Β’ 4567) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης περί ορισμού ως προ-

σωρινού δικαστικού καταστήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας του μισθωμένου ακινήτου επί των οδών 

Αιόλου 80, Σοφοκλέους 11 και Σοφοκλέους 7-9 στην Αθήνα,

β) την υπ’ αρ. 793/28.11.2025 πράξη του Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας περί αναστολής 

εργασιών του Συμβουλίου της Επικρατείας από 08.12.2025 έως και 24.12.2025, λόγω των εργασιών μετεγκα-

τάστασης του Δικαστηρίου από το προσωρινό δικαστικό κατάστημα επί των οδών Αιόλου 80, Σοφοκλέους 

11 και Σοφοκλέους 7-9 στην Αθήνα στη μόνιμη έδρα του, στο Αρσάκειο Μέγαρο επί της οδού Ελευθερίου 

Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 47-49,

γ) την υπ’ αρ. 9/05.01.2026 πράξη του Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας περί αναστολής εργασιών 

του Συμβουλίου τη Επικρατείας από 12.01.2026 έως και 16.01.2026, λόγω της μετεγκατάστασης του Δικαστη-

ρίου στη μόνιμη έδρα του στο Αρσάκειο Μέγαρο επί της οδού Ελευθερίου Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 47-49, 

η οποία ολοκληρώνεται στις 16 Ιανουαρίου 2026.

20.01.2026 17:25:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 165/19.01.20261418

3. Το υπ’ αρ. 26/2025 πρακτικό του Συμβουλίου της Επικρατείας (σε Ολομέλεια και Συμβούλιο), με το οποίο 

η Ολομέλεια του Δικαστηρίου γνωμοδότησε θετικά, σύμφωνα με το άρθρο 5 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), για τον 

ορισμό του κτιρίου του «Παλαιού Εθνικού Τυπογραφείου» επί των οδών Σταδίου, Σανταρόζα και Αρσάκη, ως 

συμπληρωματικού δικαστικού καταστήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.

4. Το υπ’ αρ. οικ.20/13-01-2026 έγγραφο του Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας, με το οποίο 

ενημερώνει ότι στις 16 Ιανουαρίου 2026 ολοκληρώνεται η διαδικασία μετεγκατάστασης του Συμβουλίου της 

Επικρατείας από το προσωρινό δικαστικό κατάστημα επί των οδών Αιόλου 80 και Σοφοκλέους στη μόνιμη 

έδρα του επί της οδού Ελευθερίου Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 47-49.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 995/14-1-2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, κατά τις διατάξεις της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

6. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Α. Την επάνοδο από 17.1.2026 του Συμβουλίου της Επικρατείας στο κύριο δικαστικό του κατάστημα στο 

κτιριακό συγκρότημα του Αρσακείου Μεγάρου, επί του οικοδομικού τετραγώνου που περικλείεται από τις 

οδούς Ελευθερίου Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 47-49, Πεσματζόγλου, Σταδίου και Αρσάκη στην Αθήνα.

Β. Τον ορισμό του κτιρίου του «Παλαιού Εθνικού Τυπογραφείου», επί των οδών Σταδίου, Σανταρόζα και 

Αρσάκη στην Αθήνα, ως συμπληρωματικού δικαστικού καταστήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, το 

οποίο θα λειτουργήσει μετά την ολοκλήρωση των εργασιών διαμόρφωσης του εσωτερικού και εξωτερικού 

χώρου του κτιρίου και την έκδοση σχετικής πράξης του Προέδρου του Δικαστηρίου.

Γ. Την κατάργηση από 17.01.2026 της υπ’ αρ. 51840/02.08.2024 (Β’ 4567) απόφασης του Υπουργού Δι-

καιοσύνης περί ορισμού του μισθωμένου ακινήτου επί των οδών των οδών Αιόλου 80, Σοφοκλέους 11 και 

Σοφοκλέους 7-9 στην Αθήνα ως προσωρινού δικαστικού καταστήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η παρούσα να κοινοποιηθεί στην Ολομέλεια των Δικηγορικών Συλλόγων και να αναρτηθεί: α) στην είσο-

δο του καταργούμενου προσωρινού καταστήματος του μισθωμένου ακινήτου επί των οδών Αιόλου 80 και 

Σοφοκλέους, β) στην είσοδο του δικαστικού καταστήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, επί της οδού 

Ελευθερίου Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 47-49 και γ) στην ιστοσελίδα του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001651901260002*


